
„Monētu dienas bibliotēkā”   
 

 

Piedāvā Latv i jas  Banka  

sadarbībā ar  „Trešo tēva dē lu”   
 

2011.gada 7 . -20.marts  
 

  

No 7. Līdz 20. martam norisināsies Latvijas Bankas aptauja „Latvijas gada monēta 2010”. Šī ir unikāla iespēja ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam piedalīties aptaujā un atdot savu balsi par vienu no piecām lieliskām monētām, kas tapušas, 
piedaloties izciliem Latvijas māksliniekiem, un kuras katra iezīmē kādu kultūrvēsturisku vai vispārcilvēcisku mūsu 
valsts un sabiedrības vērtību.   
 
Šogad sadarbībā ar Latvijas Banku piedāvājam bibliotēkām īpašu, aizraujošu programmu, kā pievērst bibliotēku 
apmeklētāju uzmanību šim unikālajam notikumam. 
 

„Monētu dienas bibliotēkā”  

 

Iespējas bibliotēkām un to apmeklētājiem: 

 Nominēt savu „Bibliotēku gada monētu 2010”, balsojot no bibliotēku datoriem 

Paralēli vispārīgajam sabiedrības balsojumam, balsotājiem no bibliotēkām būs iespēja  izvēlēties savu gada 

monētu, kura saņems speciālbalvu. Bibliotēku balsojumā tiks uzskaitītas balsis, kas nodotas, izmantojot 

publisko bibliotēku tīklam pieslēgtos datorus.  

Aktīvākās bibliotēkas pārstāvjiem tiks dota iespēja bibliotēku balvu pasniegt visvairāk balsu saņēmušās 

monētas māksliniekam aptaujas „Latvijas gada monētas 2010” svinīgajā noslēguma ceremonijā 11. aprīlī.  

 Organizēt informatīvu-izglītojošu pasākumu bibliotēku apmeklētājiem,  

izmantojot Latvijas Bankas sagatavoto prezentāciju – ieskatu 2010.gada jubilejas un piemiņas monētu 

kolekcijā (pasākuma koncepta piedāvājumu skatiet zemāk). 

 Piedalīties krustvārdu mīklas „Latvijas gada monēta 2010” minēšanas konkursā 

un iegūt iespēju 5 pareizo atbilžu iesūtītājiem pašiem izvēlēties, kuru no 5 pagājušā gada piemiņas un 

jubilejas monētām saņemt kā balvu. Dalība krustvārdu mīklas konkursā ievērojami palielina dalībnieka 

izredzes iegūt balvu, jo šajā konkursā var piedalīties tikai bibliotēku tīklam pieslēgto datoru lietotāji. 

(Protams, katrs balsotājs – arī no bibliotēkas – piedalās arī kopējā balsojuma loterijā, kuras balvu fondā ir pa 

piecām no katras no aptaujai nominētajām monētām)  

 Iegūt bibliotēkas īpašumā monētu katalogus 

Ņemot vērā gan balsotāju, gan krustvārdu mīklas konkursa dalībnieku skaitu no publiskajām bibliotēkām, tiks 

izvirzītas trīs aktīvākās bibliotēkas, kurām Latvijas Banka dāvinās monētu katalogus.  

 

Pasākumu plāns un apraksts 

15.feb. – 4.marts   

21.-1.marts Norit bibliotēku pieteikšanās organizētajam pasākumam. Pieteikumi jāiesūta uz e-pastu 

3td@3td.lv vai sandra.vigante@kis.gov.lv  

1.-5.marts Bibliotēkas sadarbībā ar 3td publicē informāciju par „Monētu dienām bibliotēkā” savos 

interneta resursos (mājas lapās, blogos, portālā biblioteka.lv), kā arī izsūta paziņojumu 

vietējiem medijiem. Paziņojuma pamattekstu sagatavo 3td. 

  

Bibliotēkās izvieto informāciju apmeklētājiem par Monētu dienu iespējām un pasākumiem. 

Paziņojuma formu sagatavo 3td. 

 

 

 

 

 

 

mailto:3td@3td.lv
mailto:sandra.vigante@kis.gov.lv


7.-13.marts   Pirmās nedēļas pasākumi 

Kopš 7.marta Latvijas Bankas interneta lapā www.bank.lv būs pieejams balsojums par 

„Latvijas gada monētu 2010”.   

Jebkuru dienu  Bibliotēkas organizēts pasākums apmeklētājiem 

Koncepcija. 

Lai pievērstu bibliotēkas apmeklētāju uzmanību Monētu dienām un veicinātu aktīvu 

iesaistīšanos tajās, ierosinām bibliotēkās organizēt pasākumu (piemēram, groziņu 

vakaru/pēcpusdienu pie tējas), kurā:  

- sniedzat prezentāciju ieskatu 2010.gada jubilejas un piemiņas monētu kolekcijā. 

Prezentāciju sagatavo Latvijas Banka. Tā jāpieprasa, piesakot pasākumu 3td.  

Nepieciešams: projektors, ekrāns. 

- organizējat diskusiju par iespējamām tēmām nākamajām Latvijas Bankas jubilejas un 

piemiņas monētām. Kopīgi ar pasākuma dalībniekiem izvēlaties tēmu, kuru no savas 

bibliotēkas iesūtīsiet Latvijas Bankas Monētu daļai.  

Iesakām monētas idejas un argumentu aprakstīšanā iesaistīt brīvprātīgos – savas bibliotēkas 

apmeklētājus. Tēmas apraksts jāiesūta 3td@3td.lv līdz 28.martam. 

 Aptaujā saņemtie monētu sižetu ierosinājumi tiks apkopoti un iesniegti izskatīšanai Monētu                

dizaina komisijā.  

- informējat par krustvārdu mīklas konkursu, kas notiks nedēļā no 14. līdz 20.martam 

(informācija zemāk). 

 - informējat par monētu aptaujas norisi bibliotēkas, aicināt dalībniekus dalīties domās par 

skaistāko, veiksmīgāko, vērtīgāko  2010. gada monētu un nobalsot par „Gada monētu 

2010”.  

Pasākuma ietvaros jābūt pieejamam kādam/-iem no bibliotēkas datoriem, lai visi dalībnieki 

varētu veikt balsojumu. 

- Papildu ideja: apmeklētāju īpašumā esošu unikālu monētu demonstrēšana. Īpašnieku stāsti, 

kā monētas iegūtas. Ja pieejams, kāda vietējā numismāta kolekcijas izstāde /demonstrēšana 

pasākuma laikā. 

 

Svarīgi: uzaicināt vietējo mediju pārstāvi vai pašiem sagatavot informāciju, iekļaujot 

aicinājumu piedalīties gan balsošanā (7.-20.marts), gan krustvārdu mīklas konkursā (14.-

20.marts). 

 

14.-20.marts  Otrās nedēļas pasākumi 

Līdz pat 20.martam turpinās balsojums par „Latvijas gada monētu 2010”.   

Krustvārdu mīklas konkurss bibliotēku apmeklētājiem un bibliotekāriem 

Bibliotēku apmeklētāji (ikviens interesents, kas prot lietot datoru un meklēt informāciju 

internetā) piedalās spēlē, atbildot uz jautājumiem, kas saturiski saistīti ar Latvijas Bankas 

piemiņas un jubilejas monētu kolekciju un tradīcijām un uz kuriem atbildes meklējamas 

Latvijas Bankas interneta lapā www.bank.lv vai citos interneta resursos.  

Informācija par krustvārdu mīklas konkursu tiks publicēta speciāli izveidotā interneta adresē 

www.monetudienas.lv, kuras informatīvā daļa tiks aktivizēta marta pirmajā nedēļā, bet 

pieeja mīklai tiks aktivizēta 14.marta rītā.  

Mīklu varēs risināt bez laika ierobežojuma. Tā būs aktīva līdz 20.martam ieskaitot. Vienīgais 

nosacījums – jādodas uz bibliotēku, lai izmantotu bibliotēkas datorus un interneta 

pieslēgumu vai bibliotēkas Wi-Fi pieslēgumu. 

http://www.bank.lv/
mailto:3td@3td.lv
http://www.bank.lv/nauda/monetu-dizaina-komisija
http://www.bank.lv/nauda/monetu-dizaina-komisija
http://www.bank.lv/
http://www.monetudienas.lv/


 

Noslogotās bibliotēkās 1 datoru ieteicams rezervēt spēlēt gribētājiem, nepieciešamības 

gadījumā tiek veikta iepriekšēja pierakstīšanās.  

 

11. aprīlis „Latvijas gada monētas 2010” nosaukšana un svinīgais noslēguma pasākums Rīgā, Latvijas 

Bankas apmeklētāju centrā „Naudas pasaule” Uz to Latvijas Banka lūgs trīs konkursā 

aktīvāko bibliotēku pārstāvjus.   

*** 

 

„Trešais tēva dēls” priecāsies par katru bibliotēku,  

kura aktīvi iesaistīsies „Monētu dienās bibliotēkā”! 

 

Šī ir vēl viena iespēja parādīt, ka mūsu publiskās bibliotēkas ir  

nozīmīgi kultūras, informācijas un zināšanu centri,  

kuros apmeklētājiem tiek piedāvāti vērtīgi resursi un  

sniegtas iespējas pilnvērtīgai laika pavadīšanai. 

 

Papildu informācija: 

 

Sandra Vīgante 

67844885; 26565471 

sandra.vigante@kis.gov.lv 

3td@3td.lv 

 

 

mailto:sandra.vigante@kis.gov.lv
mailto:3td@3td.lv

